

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會因公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



青島啤酒股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)

(股份編號：168)

2013年第一季度報告

本公告根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09及13.10B條的披露要求而作出。

本公告所載季度報告(未經審計)是按中國企業會計準則編制及依照中國證券監督管理委員會關於季度報告編制及披露的有關規定編制，已經青島啤酒股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會審議通過。季度報告原文以中文撰寫。

1 重要提示

- 1.1 公司董事會(「董事會」)、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 公司第七屆董事會第十二次會議(「會議」)以通訊表決形式審議通過2013年第一季度報告。會議有效表決票數為10票贊成。
- 1.3 公司第一季度財務報告已經公司董事會審計與內控委員會審閱，但未經審計。
- 1.4 公司法定代表人孫明波、總會計師兼財務管理總部部長于竹明聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

2 公司基本情況

2.1 主要會計資料及財務指標

	本報告期末	上年度期末	幣種：人民幣 本報告期末 比上年度期末 增減(%)
總資產(元)	25,192,960,727	23,661,105,585	6.47
所有者權益(或股東權益) (元)	12,956,731,949	12,467,953,010	3.92
歸屬於上市公司股東的 每股淨資產(元/股)	9.59	9.23	3.92
		年初至 報告期期末	比上年同期 增減(%)
經營活動產生的現金流量 淨額(元)		1,590,490,438	33.24
每股經營活動產生的現金 流量淨額(元/股)		1.18	33.24

	報告期	年初至 報告期期末	本報告期 比上年同期 增減(%)
歸屬於上市公司股東的 淨利潤(元)	487,977,516	487,977,516	8.30
基本每股收益(元/股)	0.361	0.361	8.30
扣除非經常性損益後的 基本每股收益(元/股)	0.331	0.331	11.61
稀釋每股收益(元/股)	0.361	0.361	8.30
加權平均淨資產收益率(%)	3.84	3.84	減少0.13個百分點
扣除非經常性損益後的加權 平均淨資產收益率(%)	3.52	3.52	減少0.02個百分點

扣除非經常性損益項目和金額：

項目	金額
非流動資產處置損益	-426,900
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家 政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	49,548,672
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	896,525
所得稅影響額	-7,487,470
少數股東權益影響額(稅後)	-2,242,349
合計	40,288,478

單位：人民幣元

2.2 報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

報告期末股東總數(戶)

20,463

前十名無限售條件流通股股東持股情況

股東名稱(全稱)	期末持有 無限售條件 流通股的數量	種類
青島啤酒集團有限公司(「青啤集團」, 註1)	411,400,050	人民幣普通股和 境外上市外資股
香港中央結算(代理人)有限公司(註2)	373,786,454	境外上市外資股
朝日集團控股株式會社	270,127,836	境外上市外資股
中國建銀投資有限責任公司	17,574,505	人民幣普通股
泰康人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅 — 019L — FH002 滬	17,315,357	人民幣普通股
招商證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券帳戶	16,889,181	人民幣普通股
中國工商銀行 — 易方達價值成長混合型證券投資基金	13,499,563	人民幣普通股
國際金融 — 滙豐 — JP Morgan Chase Bank, National Association	8,517,680	人民幣普通股
國泰君安證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券帳戶	8,316,208	人民幣普通股
興業銀行股份有限公司 — 興全趨勢投資混合型證券 投資基金	7,025,222	人民幣普通股

附註：

1. 青啤集團持股數量包括了通過其全資附屬公司持有的本公司H股股份7,944,000股，其自身持有本公司A股股份403,456,050股。
2. 香港中央結算(代理人)有限公司持有的H股股份乃代表多個客戶所持有，並已扣除青啤集團全資附屬公司持有的H股股份數量。

3 重要事項

3.1 本公司報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

報告期內，公司通過積極開拓市場，實現了銷量、收入、利潤的持續增長，共完成啤酒銷售182.9萬千升，同比增長11.7%；實現營業收入63.12億元人民幣，同比增長12.7%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤4.88億元人民幣，同比增長8.3%。主品牌「青島啤酒」實現銷售104.6萬千升，同比增長10.4%，其中高端產品純生、易拉罐等啤酒實現銷售37.5萬千升，同比增長20.6%；第二品牌產品銷售70.0萬千升，同比增長14.2%。

3.2 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

適用 不適用

單位：人民幣千元

1、資產負債表項目	本報告期末	上年度期末	增減額	增減比例
貨幣資金	8,391,102	7,118,248	1,272,854	17.88%
應收票據	104,753	61,800	42,953	69.50%
應收賬款	202,787	82,685	120,102	145.25%
預付款項	130,057	83,739	46,318	55.31%
應收利息	94,558	63,996	30,562	47.76%
其他應收款	131,702	87,292	44,410	50.88%
其他流動資產	175,788	284,314	-108,526	-38.17%
其他非流動資產	259,864	195,910	63,954	32.64%
應交稅費	579,567	350,866	228,701	65.18%
專項應付款	189,649	120,064	69,585	57.96%

2、利潤表項目	2013年1-3月	2012年1-3月	增減額	增減比例
營業收入	6,311,912	5,599,765	712,147	12.72%
營業成本	3,705,221	3,403,203	302,018	8.87%
營業稅金及附加	513,272	452,907	60,365	13.33%
銷售費用	1,186,725	949,066	237,659	25.04%
管理費用	302,164	269,331	32,833	12.19%
營業外支出	4,009	10,494	-6,485	-61.79%

3、現金流量表項目	2013年1-3月	2012年1-3月	增減額	增減比例
經營活動產生的現金淨流量	1,590,490	1,193,725	396,765	33.24%
投資活動產生的現金淨流量	-512,426	-596,470	84,044	14.09%
籌資活動產生的現金淨流量	-18,719	35,815	-54,534	-152.27%

- (1) 貨幣資金報告期期末比期初增加 17.88%，主要原因是報告期內經營活動產生的現金流量淨額增加所致。
- (2) 應收票據報告期期末比期初增加 69.50%，主要原因是報告期內採用銀行承兌匯票結算方式結算的貨款增加所致。
- (3) 應收賬款報告期期末比期初增加 145.25%，主要原因是報告期內銷量增加使得應收賬款餘額增加所致。
- (4) 預付款項報告期期末比期初增加 55.31%，主要原因是報告期內採用預付貨款方式採購原材料增加所致。
- (5) 應收利息報告期期末比期初增加 47.76%，主要原因是報告期內本公司之子公司青島啤酒財務有限責任公司產生的應收同業間銀行存款利息增加所致。
- (6) 其他應收款報告期期末比期初增加 50.88%，主要原因是報告期內部分子公司備用金及代墊支出增加所致。
- (7) 其他流動資產報告期期末比期初減少 38.17%，主要原因是報告期內預繳所得稅及增值稅減少所致。
- (8) 其他非流動資產報告期期末比期初增加 32.64%，主要原因是報告期內部分子公司新建、改擴建及搬遷項目增加導致預付工程款和設備採購款增加所致。

- (9) 應交稅費報告期末比期初增加65.18%，主要原因是報告期內銷量及銷售額增加，使得期末應交增值稅、應交消費稅增加所致。
- (10) 專項應付款報告期末比期初增加57.96%，主要原因是報告期內部分子公司收到政府搬遷補償款增加所致。
- (11) 營業收入比上年同期增加12.72%，主要原因是報告期內公司主營產品銷量增長，使得營業收入增加所致。
- (12) 營業成本比上年同期增加8.87%，主要原因是報告期內主營產品銷量增長，使得營業成本增加所致。
- (13) 營業稅金及附加比上年同期增加13.33%，主要原因是報告期內銷量增加使得消費稅等各項稅費增加所致。
- (14) 銷售費用比上年同期增加25.04%，主要原因是報告期內銷量增加市場規模擴大，使得市場投入費用、品牌推廣費用及職工薪酬增加所致。
- (15) 管理費用比上年同期增加12.19%，主要原因是報告期內運行支出增加及職工薪酬增加所致。
- (16) 營業外支出比上年同期減少61.79%，主要原因是報告期內搬遷及技改擴建項目少於同期使得處置非流動資產損失減少所致。
- (17) 經營活動產生的現金淨流量比上年同期增加33.24%，主要原因是報告期內銷售商品、提供勞務收到的現金增加所致。
- (18) 投資活動產生的現金淨流出量比上年同期減少14.09%，主要原因是報告期內購建固定資產的現金支出比去年同期減少所致。
- (19) 籌資活動產生的現金淨流出量18,719千元，上年同期淨流入35,815千元，主要原因是去年同期少數股東增加對子公司資本投入所致。

3.3 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

截至本報告披露日期，本公司與三得利(中國)投資有限公司於2012年6月5日簽訂的《框架協定》約定的兩家合資公司已設立並完成增資和股權轉讓等主要重組手續。該交易尚待完成正式交割手續。

3.4 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

在本公司股權分置改革時，原國有控股股東青島市國資委承諾將在股改完成後將建議青島啤酒董事會制定並實施包括股權激勵在內的長期激勵計劃。

2007年4月青啤集團通過無償劃轉成為公司控股股東後，承接了青島市國資委在青島啤酒股改方案實施後所有需履行的義務和做出的承諾。青啤集團高度重視相關承諾，一直在積極研究、探索可行的激勵計劃，並將在未來條件適宜時推進實施。

3.5 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.6 報告期內現金分紅政策的執行情況

公司第七屆董事會第十一次會議審議通過了公司2012年度利潤分配預案，公司董事會建議派發2012年度末期股息每股人民幣0.40元(含稅)。本利潤分配預案須提交公司訂於2013年6月25日召開的2012年年度股東大會審議批准。

關於本公司截止2013年3月31日未經審計的資產負債表、利潤表及現金流量表，請見上海證券交易所網頁(<http://www.sse.com.cn>)和公司網頁(<http://stock.tsingtao.com.cn>)。

承董事會命
青島啤酒股份有限公司
張學舉 張瑞祥
聯席公司秘書

中華人民共和國·青島

2013年4月26日

本公司於本公告日期的董事：

執行董事： 孫明波先生(董事長)、王帆先生(副董事長)、姜宏女士、孫玉國先生

非執行董事： 山崎史雄先生、陳志程先生

獨立非執行董事： 王學政先生、趙昌文先生、吳曉波先生、馬海濤先生